П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Ставрополь      							      30 января 2024г.

Мировой судья судебного участка № 1 Промышленного района г. Ставрополя Латынцева Я.Н., рассмотрев  в помещении судебного участка № 1 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Царика Р.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

				               У С Т А Н О В И Л:

	Царик Р.И., зарегистрированный  по адресу: ****, подвергнутый административному штрафу в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.9 ч.2 КоАП РФ по постановлению по делу об административном правонарушении № ****, вынесенному ***. 21.06.2023г., вступившему в законную силу 25.07.2023 г., не уплатил его в срок, предусмотренный КоАП РФ, а именно до 22.09. 2023г.
	Царик Р.И. в судебном заседании  пояснил, что  у него был оформлен автоплатеж, но  этот штраф  по автоплатежу не прошел, действительно он вспомнил, что  ему показывали эти штрафы, но он забыл о них, была черная полоса в жизни, на сегодняшний момент эти штрафы у него  оплачены. Он все это сделал неумышленно, если бы они поступили в  ПАО Сбербанк,  они бы были оплачены,  просто произошел сбой.
          Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
 Ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ. В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Совершение вменяемого Царику Р.М. правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении *** от 02.11. 2023г., сведениями ГИС ГМП об отсутствии оплаты штрафа в размере 500 руб. по постановлению по делу об административном правонарушении № ***от  21.06.2023г, постановлением по делу об административном правонарушении № *** от  21.06.2023г.,  вступившим в законную силу – 25.07.2023г..
Копия постановления по делу об административном правонарушении № *** от  21.06.2023г. была направлена  в адрес Царика  Р.М. , что подтверждается  отчетом об отслеживании  отправления с почтовым идентификатором ***, возвращена почтовым отделением связи за истечением срока хранения.
В силу п. 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.04. 2005г. с изм и доп. № 5 « О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» согласно положениям статей 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано. При этом копия постановления по делу об административном правонарушении должна быть вручена под расписку физическому лицу, в отношении которого оно вынесено, либо выслана ему в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления (часть 2 статьи 29.11 КоАП РФ). В случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена  с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток после даты поступления (возвращения) копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 КоАП РФ).
	В силу ст. 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами. Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.3 - 1.3-2 статьи 32.2 настоящего Кодекса.
	Изложенные Цариком Р.М. доводы о том, что у него подключена в ПАО Сбербанк  услуга автоплатеж, при этом автоплатеж не прошел  не  по его вине, не являются обстоятельствами, исключающими  обязанность  последнего  исполнить вступившее в законную силу  постановление по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии Царика Р.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ.
При назначении ему наказания мировой судья учитывает его личность, отсутствие привлечений к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, оплату штрафа на момент рассмотрения дела, исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Учитывая характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения,  мировой судья приходит к выводу, что назначение наказания в виде административного штрафа    будет  отвечать целям назначения наказания за совершенное административное правонарушение.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.25 ч. 1, 29.9, 29. 10 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :

Царика Р.М.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде  административного штрафа в размере 1000 рублей (реквизиты для оплаты штрафа: ***).
	В соответствии со ст. 32.2 ч. 1КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен  в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
	Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья						                    Я.Н. Латынцева
Согласовано. Мировой судья:				Я.Н. Латынцева